
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  

                                                      
MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

PROCES-VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

 nr. 26/30 

09.02.2024                                                                                                                       mun. Chișinău 

  

 Inspectorul de integritate al Autorității Naționale de Integritate, Eugenia PARFENI, în temeiul art. 

31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea din 

oficiu cu nr. 04-16/71 din 12 ianuarie 2024, în privința dnei Svetlana ROTUNDU, consilier în cadrul 

Consiliului raional Șoldănești, 

 

C O N S T A T Ă: 

 

 La data de 12 ianuarie 2024, în cadrul Autorității Naționale de Integritate, a fost înregistrată sesizarea 

din oficiu cu nr. 04-16/71, care în aceeași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr.132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate, a fost repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire 

a sesizărilor. Sesizarea repartizată în sistem, vizează controlul respectării regimului juridic al 

incompatibilităților de către dna Svetlana ROTUNDU, consilier raional în cadrul Consiliului raional 

Șoldănești. 

 Conform sesizării parvenite, se invocă că dna Svetlana ROTUNDU nu a înlăturat starea de 

incompatibilitate în termen de 30 zile, deținând mandatul de consilier în cadrul Consiliului raional Șoldănești 

concomitent cu funcția de șef al Direcției Asistență Socială, Protecție a Familiei și Copilului a Consiliului 

raional Șoldănești. 

 Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și de conținut, inspectorul a stabilit 

că aceasta corespunde cerințelor de formă prevăzute de art. 75 din Codul Administrativ, și anume: este semnată 

de autor, este indicat numele, prenumele petiționarului, denumirea autorității publice, obiectul petiției, 

motivarea acesteia precum și semnătura petiționarului. 

 Conform art. 21 alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de judecată 

competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. Exercitarea atribuțiilor legale 

nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost reglementate. 

 Totodată, în conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) Cod Administrativ, Autoritatea publică 

trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la 

dovezile și afirmațiile participanților. Pentru aceasta, autoritatea publică stabilește scopul investigațiilor 

necesare și felul acestora. 

 La fel, conform art. 31 alin. (1), (2) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană 

juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a 

intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal 

în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor 

personale. Procesul-verbal prevăzut la alin. (1) se publică pe pagina web oficială a Autorității în cel mult 7 zile 

de la emitere și se comunică subiectului vizat. 

 Urmare a validării datelor din Declarațiile de avere și interese personale prin intermediul sistemului 

informațional e-Integritate, s-a stabilit că dna Svetlana ROTUNDU, a depus Declarație de avere și interese 

http://www.ani.md/


2 
 

Atenție! Documentul conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr.133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 
 

personale la data de 05.02.2024 indicând că deține mandatul de consilier în cadrul Consiliului raional 

Șoldănești. 

 În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b) din Legea 133/2016 privind declararea averii și 

intereselor personale, dna Svetlana ROTUNDU, este subiect al declarării averii și intereselor personale. 

 Conform informației parvenite de la Comisia Electorală Centrală din 17.01.2024, dna Svetlana 

ROTUNDU deține în prezent mandatul de consilier în cadrul Consiliului raional Șoldănești, mandatul fiindu-

i validat prin hotărârea nr. 113 din 27.11.2023 a Consiliului electoral al circumscripției electorale raionale 

Șoldănești nr.31. 

 Potrivit art. 16 din Legea 133/2016 privind declararea averii și intereselor personale, Subiectul 

declarării averii și intereselor personale se află într-o stare de incompatibilitate în cazul în care pe lângă 

funcția publică sau de demnitate publică deține/exercită simultan o altă funcție, calitate sau activitate, fapt 

care este interzis prin Constituția Republicii Moldova și/sau prin alte acte legislative.  

 În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1) lit. c), art. 8 alin. (1) lit. (a) din Legea nr. 768/2000 

privind statutul alesului local, Mandatul alesului local este incompatibil cu calitatea de funcţionar public, de 

angajat în subdiviziunile autorităţilor administraţiei publice locale (aparatul preşedintelui raionului, primării, 

primărie şi preturile municipiului Chişinău, direcţii, secţii şi alte subdiviziuni), inclusiv ale Adunării Populare 

a Găgăuziei şi ale Comitetului executiv al Găgăuziei. Alesul local care se află în unul din cazurile de 

incompatibilitate prevăzute la art.7 din prezenta lege va demisiona din funcţia incompatibilă cu mandatul 

deţinut sau îşi va depune mandatul în termen de 30 de zile de la apariţia incompatibilităţii. 

 Corespunzător, raportând normele de drept citate la circumstanțele cauzei, inspectorul de integritate 

observă că la această etapa se atestă aparența încălcării regimului juridic al incompatibilităților admis de către 

dna Svetlana ROTUNDU, consilier în cadrul Consiliului raional Șoldănești, manifestată prin nesoluționarea 

în termen de 30 de zile de la apariţie a stării de incompatibilitate. 

 Reieșind din cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate, 

  

D I S P U N E: 

  

 1. Se inițiază controlul privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților în privința dnei 

Svetlana ROTUNDU, consilier în cadrul Consiliului raional Șoldănești. 

 2. Se informează dna Svetlana ROTUNDU cu privire la inițierea controlului privind respectarea 

regimului juridic al incompatibilităților și despre drepturile prevăzute în art. 32 din Legea nr.132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate. 

 3. Se transmite spre publicare prezentul Proces-verbal pe pagina oficială a Autorității Naționale de 

Integritate, în conformitate cu art.31 alin.2 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate. 

    

Inspector de integritate                                                                               Eugenia PARFENI                                                                                       

al Autorității Naționale de Integritate  


